Roderico Daualos viro insigni & claro homini; qui a Ioanne secundo Henrici filio proditionis falso damnatus, bonisque eius in sectionem datis, sequens Henricanas partes, exul Valentia diem extremum clausit. Cui successit Aluarus Luna, infelicio, cuius vitæ tristis exitus infamauit aulæ opulentiam, & regum intimam consuetudinem.

ANNO
CHRISTI
653.

Comes exercitus.

Comes exercitus, qui lib. 1. cod. de officio vicarii, & lege, Nemo; cod. de assessoribus, comes militum & comes rei militaris appellatur, vniuersis legionibus, castrisque præficiatur, habebatque absolutum in milites imperium. Hoc ipsum munus exercebat apud Romanos tribunus militum; videlicet vt militem dicto audientem haberet, ad exercitationes deduceret, & in stationes & hiberna mitteret; clandestina cum hostibus colloquia vetaret, nouarum rerum auctores supplicio afficeret, pabulationes frumentationesque curaret, militi ne arma, stipendia, cibaria, commeatusque deessent, prouideret; breuiter summæ in exercitu rerum præset. De hoc consule Cassiodorum lib. 7. formula comitiuæ principis militum. Hic apud Gothos alio vocabulo præpositus hostis, ni fallor, appellatur. Idque colligi ex lege 6. tit. 2. libri noni legum Vuisegothorum videtur, vbi vtraque appellatio vni eidemque tribuitur. Verba legis hæc sunt: *Quod si contigerit vt ipse comes ciuitatis, aut annonarius, per negligentiam suam non habens, aut forsitan nolens, annonas eorum dare dissimulet, comiti exercitus sui querelam deponant, quod annonas eorum dispensatores tradere noluerint: & tunc ille præpositus hostis hominem ad nos mittere non moretur.* Atque hæc sunt, quæ de comitum varia appellatione, officiisque a Gothis in Hispania regnantibus vsurpari solitis, in tanta Gothicarum rerum obscuritate, ex Conciliis, legibus, priuilegiis, aliisque veteribus monumentis elicere potui. Vir quidam doctissimus comitem sacrarum reliquiarum apud Gothos fuisse existimabat, forte quia legerat apud Cassiodorum aut alios, comes sacrarum. Ego vero & apud Cassiodorum & Iustinianum, comes sacrarum lego, id est, largitionum: cuius præcipuum officium erat, vt princeps per eum suam liberalitatem & magnificentiam exerceret, indulgentias daret, & militibus stipendia, & donatiua populo Kalendis Ianuariis nomine principis largiretur. Et hic vtpote augustalis habebat sub se iudicem sacrarum largitionum, & prouinciarum ceterarum largitionum comites: vt erat comes sacrarum largitionum per Illyricum, per orientem, & comites etiam commerciorum per orientem, Ægyptum, Mysiam demum & alias prouincias. Hunc donis præsidere regalibus Cassiodorus ait lib. 6. variarum cap. 7. *Huius, inquit, actus, innocens pietatis officium, illud semper ingerere, vnde se fama principis possit augere. Nihil per hunc districtum geritur, nihil seuerum forte censetur; sed tunc obsequitur, quando pro principe vota funduntur. Per hunc princeps supplicum fortunas erigit, Kalendis Ianuariis dona largitur: monetam hic regii vultus figura consignat, iudices prouinciarum sub sua potestate coercent. Negotiatores subiectos habet, vestis sacra curam gerit; salia*

ANNO
CHRISTI
653.

commercium huic deputatur: denique quidquid in vestibus, quidquid in are, quidquid in argento, quidquid in gemmis preciosum est, huius ordinationibus obsecundat. Hactenus Cassiodorus. Hæc vero locutio aliquot in locis apud posterioris ævi scriptores occurrit, vt apud Cassiodorum lib. 5. Cypriano comiti sacrarum Theodoricus rex: apud Ammianum lib. 15. & alibi, comes priuatarum.

Procer. In Concil. Tolet. VIII. subscribit Dabila comes & procer, & Euredus comes & procer, & Frolla comes & procer. Vnde constat quod procer sit nomen dignitatis. Isidorus l. etymol. 9. cap. 4. sic inquit: *Proceres sunt principes civium vel civitatis, quasi procedes, quod ante omnes honore precedant. Vnde capita trabium, que eminent extra parietes, proceres dicuntur, eo quod primo procedant.* Lege proceres ex Seruio in illud Virgilii Æneidos 10.

Tot lecti proceres ter denis nauibus ibant.

Proceres etiam magnates vocantur Concil. Tolet. XI. cap. 5. & primates palatii, & generosæ personæ. Erat autem sola dignitas sine administratione iurisdictionis.

Ducis & comitis dignitati gardingus ordine subiungitur. Erant Gardingus. que hi tres apud Gothos maioris locis personæ, vt patet ex leg. Vuisegoth. l. 9. tit. 2. leg. vlt. vbi ita habes: *Si maioris loci persona fuerit, id est, dux, comes, siue etiam gardingus.* Et infra leg. eadem, atque alibi sæpe, hi tres seu eminentiores coniunguntur. Et ideo inquit lex: *Id de cetero speciali decreto decernimus, vt quisquis ille est, siue sit dux, siue comes, atque gardingus.* Gardingi in lib. leg. Vuisegoth. non semel fit mentio: verum ita obscure, vt quod ipsius munus fuerit, liquide scire nequeamus. Illud tantum coniectura consequi licet, cum maioris loci persona dicatur, vnum ex præstantioribus palatinorum habuisse officii. Quod etiam ex legum Vuisegothorum lib. 2. tit. 1. leg. 1. non male colligitur, vbi cum sacerdotibus Dei, senioribusque palatii, præsentibus in ordinatione legum gardingi fuisse commemorantur.

Maioris præstantiorisque loci personis (qui nunc magnates, nunc primates palatii appellantur) breuiter, vt res tulit, decursis, restat vt ad inferiores deueniamus. Inter quas tiuphadus primum sibi ordinem vendicabat, quique ei suberant millenarii, quingentenarii, centenarii, decani, exercitus etiam compulsores, annonarii, defensores, pacis assertores, numerarii, villici, saiones. Tiuphadum Germanorum lingua, quæ Gothicæ multum vicina est, altum significat; Tieph enim rem altam dici contendunt. Quidquid est, illud constat, vnam ex primis post ducis, comitis, atque gardingi dignitatem fuisse, ciuilemque administrationem habuisse, vt patet ex leg. 23. & 26. tit. 1. lib. 2. legum Vuisegoth. & lib. 4. tit. 5. leg. 6. Huic in omni criminalium negotiorum genere iudicandi licentia concessa erat, præterquam in his criminibus quæ legum sententiæ aperte condemnant, quibus qui obnoxii reperiabantur, eos non iudicare amplius, sed vt iam a lege præiudicatos, condemnatosque debitis pœnis subiicere cogebantur. Ita enim accipio legem 15. tit. 1.

lib. 2. legum Vuisegoth. quæ habet hoc modo: *Cum in ceteris negotiis criminalium causarum triumphadis iudicandi licentia concessa fuit, criminosos a legum sententiis iudicare non audeant, sed debitam in eis, ut competit, censuram exerceant.* Hic si quando siue ad bellum, siue alio auocaretur, vices suas aliis committere poterat. Sequitur enim in dicta lege: *Qui triumphadi tales eligant, quibus vicissitudines suas audiendas iniungant, ut ipsis absentibus, illi causas & temperate discutiant, & iuste discernant.* Huius in bello proxima auctoritas ad comitis exercitus dignitatem erat, cum quo simul de rebus arduis consultabat, cuius consilio militi in hostem pugnandi facultas dabatur, & adimebatur: denique cum hoc de summa rerum exercitus deliberabat. Hic si quem de triumphadia sua (sic copiæ militum quibus præerat, vocabantur) donis forte corruptus, de expeditione domum redire permiserat, aut domo in expeditionem proficisci non coegerat, acerbis pœnis multabatur. Ut constat ex lib. 1. tit. 2. lib. 9. legum Vuisegoth. *Si triumphadus, inquit, ab aliquo de triumphadia sua fuerit beneficio corruptus, ut eum ad domum suam redire permetteret; quod acceperat, in nouecuplum reddat comiti ciuitatis, in cuius est territorio constitutus. Et si ab eo nullam mercedem acceperit, sed sic eum, dum sanus est, domum dimiserit, vel de domo in exercitum exire non compulerit, reddat solidos XX.*

Millenarii. Millenarii erant, qui mille sub se milites habebant. Horum meminit lex 26. tit. 2. lib. 2. leg. Vuisegoth. Isidorus lib. 9. etymol. cap. 3. *Sunt qui mille præsumt militibus, quos nos millenarios appellamus.*

Quingen-
tenarii. Quingenarii, qui quingentis militibus præerant. Hi si quem etiam de suis propter munus aliquod ab hoste domum redire consensissent, aut in hostem domo proficisci non coegissent, quod acceperant, nouecuplum etiam comiti ciuitatis, cuius territorio suberant, reddere tenebantur. Si vero nullo accepto munere id fecissent, XV. solidos inter milites suos diuidendos reddebant. Id cautum est leg. prima, tit. 2. lib. 9. leg. Vuisegoth. Horum etiam meminit lex 26. tit. 1. lib. 2.

Centenarii. Centenarii, teste Vegetio lib. 2. cap. 13. dicti sunt, quos antiqui centuriones vocabant, centum videlicet militibus præfectos. Ab Isidoro id animaduersum est lib. 9. etymolog. cap. 3. *Centuriones, inquit, dicti, eo quod centum præsumt militibus: sicut quinquagenarii, qui sunt in capite quinquaginta militum: & decani ab eo, quod militibus decem præficiuntur.* Hi si centenam (sic iis temporibus loquebantur) suam deferentes, domum ab hostibus refugissent, capite plecebantur. Si vero vel ad sacra altaria, vel ad episcopum confugissent, trecentos solidos exsoluebant comiti ciuitatis, in cuius erant territorio constituti: neque postea inter centenarios, sed decanos tantum habebantur. Quod si ipsi ob beneficium forte acceptum, aliquem de centena sua domum ab exercitu redire, aut domi manere, neque in hostem proficisci passi fuissent, nouecuplum acceptum suo comiti ciuitatis reddebant. Quod si ob nullum munus acceptum id permisissent, decem solidos comiti ciuitatis dabant. Habes hæc